
 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 

 

  
Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 

brevetti@unifi.it 
 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Determina per il pagamento all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer 
della quota relativa alle Royalties anno 2025 derivanti dall’accordo di licenza del 
brevetto “Metodo per analizzare e determinare patogeni in campione” 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di processo amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

- la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli  

  Studi di Firenze”;  

- il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Considerato che in data 24/04/2008 è stato firmato l’accordo di Licenza Rep. n.2/2008 del 
brevetto “Metodo per analizzare e determinare patogeni in campione” tra l’Università 
degli Studi di Firenze e l’impresa Eurospital s.p.a. con sede in Via Flavia n.122 – 34148 
Trieste, P.IVA: 00047510326; 
Preso atto della delibera del CDA del 29/01/2008 che approva l’accordo sopra citato e 

le condizioni in esso riportate; 

Preso atto dell’atto di cessione del brevetto “Metodo per analizzare e determinare 

patogeni in campione” tra l’Università degli Studi di Firenze e l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria Meyer con sede in Viale Pieraccini n.24 – 50139 Firenze del 31/01/2011, 

con il quale l’Università degli Studi di Firenze cede una quota pari al 50% della titolarità 

sulla domanda di brevetto indicata in premessa; 

Vista la delibera del CDA del 30/09/2015 che autorizza in deroga il superamento della 

durata massima novennale dei contratti stipulati dall’Università, trattandosi di 

valorizzazione delle opere di ingegno coerentemente alla durata dei relativi brevetti; 



 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 
 

Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
brevetti@unifi.it 

 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

Considerato che in data 05/10/2015 è stato firmato l’atto integrativo dell’accordo di 

Licenza Rep. n.2/2008 per lo sfruttamento del brevetto “Metodo per analizzare e 

determinare patogeni in campione” tra l’Università degli Studi di Firenze, l’impresa 

Eurospital s.p.a. con sede in Via Flavia n.122 – 34148 Trieste, P.IVA: 00047510326 e 

l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer con sede in Viale Pieraccini n.24 – 50139 

Firenze; 

Vista la delibera del CDA del 25/11/2016 che autorizza la firma dell’atto integrativo 

sopra citato; 

Tenuto conto che l’art.4 dell’atto di cessione del brevetto “Metodo per analizzare e 

determinare patogeni in campione” tra l’Università degli Studi di Firenze e l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria Meyer prevede che le royalties del 7% sulle vendite del 

brevetto ai sensi del predetto accordo di licenza rimangono di spettanza dell’Università 

degli Studi di Firenze che provvederà alla suddivisione dei proventi ai sensi del 

Regolamento relativo alle invenzioni effettuate in occasione di attività istituzionali 

dell’Ateneo, emanato con D.R. n.278 del 06 febbraio 2002 ed in ottemperanza alla 

delibera del CDA del 29 gennaio 2008, a fronte di regolare quietanza; 

Considerato che le royalties del 7% sull’ammontare delle vendite fatturate dall’ 

Università degli Studi di Firenze nei confronti di Eurospital S.p.A. nell’anno 2024 sono 

pari ad euro 25.750+IVA; 

Tenuto conto che il 50% dei suddetti proventi deve essere ripartito tra gli inventori del 

brevetto, per quota pari ad € 12.875+ IVA; 

Tenuto conto che la restante parte, pari ad € 12.875+IVA deve essere suddivisa al 50% 

tra l’Università degli Studi di Firenze e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer; 

Tenuto conto della fattura n. VBS 202600000003 del 9/02/2026 di importo pari ad € 

5.548,00 + IVA, per un totale di € 6.768,56 IVA compresa, ricevuta dall’AOU MEYER 

IRCCS; 

Considerato che per tale fattispecie non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul progetto 20300_M14519 a disposizione del 

Budget 2026 di CsaVRI di cui è responsabile la dott.ssa Francesca Farnararo; 

 
DETERMINA 

 
a) Il pagamento all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer con sede in Viale Pieraccini 

n. 24, Cap 50139, Firenze, dell’importo pari ad € 5.548,00 oltre IVA, per la quota 

Royalties anno 2025 del brevetto “Metodo per analizzare e determinare patogeni in 

campione”; 



 

 

AREA 
GESTIONE PROGETTI STRATEGICI, 

TERZA MISSIONE E COMUNICAZIONE 
 

Viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
brevetti@unifi.it 

 

Unità funzionale 
KTO-Rapporti con le imprese, Tutela e 
valorizzazione IP 

b) che la spesa per il pagamento in oggetto, del suddetto importo, trova copertura sul 

Progetto 20300_M14519 M14519 a disposizione del Budget 2026 di CsaVRI di cui è 

responsabile la dott.ssa Francesca Farnararo; 

c) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

 
 

                                                                             La Dirigente 
Dott.ssa Francesca Farnararo 


		2026-02-13T09:54:17+0100




